Дело №1-230/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 года гор. Тутаев Ярославской области

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Погодиной Н.М., 

при секретаре Матвеевой А.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Залялдиновой Д.Е. 

защитника адвоката Адвокатской конторы №31 ТМР ФИО7 предоставившего удостоверение № и ордер №

с участием подсудимого ФИО8 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего образование 11 классов, имеющего на иждивении троих детей ДД.ММ.ГГГГ., работающего мастером строительно-монтажных работ ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО8, являясь наркопотребителем, имея умысел на незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью личного потребления, реализуя свои преступные намерения, в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 31 минуты 27 августа 2019 г., при помощи мобильного телефона «BQ», и программного обеспечения 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, связался с неустановленным лицом, пользующимся абонентским номером № и дал согласие на незаконное приобретение в крупном размере наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Далее ФИО8, в период с 14 часов 32 минут до 14 часов 35 минут 27 августа 2019 г., в программном обеспечении 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет безвозмездно получил от неустановленного лица информацию о местонахождении партии наркотического средства. После чего, 27 августа 2019 г., в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 00 минут проследовал по указанному адресу, где в условленном месте в цветочном горшке, расположенном на полу между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружил и взял из места тайного хранения наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,593 грамма, что является крупным размером, фасованное в бумажный сверток, тем самым незаконно приобрел его. ФИО8, в продолжение своих преступных действий, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, незаконно хранил при себе, в носимой одежде наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,593 грамма, в крупном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта, с момента незаконного приобретения, до момента его задержания в 15 часов 00 минут 27 августа 2019 г. возле 

<

адрес>, и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра 27. августа 2019 г., в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 35 минут, в здании МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства - 

<

данные изъяты> относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 4,593 грамма относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Показал, что 27.08.2019г. в 15:00 – 15:30 он получил СМС в приложении 

<

данные изъяты>, о том, что закладка будет находиться по адресу: 

<

адрес>. Между 2 и 3 этажом, нашел закладку в пакете, он был перемотан красной изолентой. Он вышел из подъезда, прошел 30 метров встретил ФИО1. Подбежали сотрудники полиции, доставили в отделение полиции, провели личный досмотр, все изъяли, понятые присутствовали. Сейчас наркотики не употребляет, отказался сам. В содеянном раскаивается. 

Показаниями ФИО8, на предварительном следствии, данными при допросе в качестве обвиняемого 22 октября 2019 г на л.д. 164-167, которые в соответствии с ч.1 п. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Из показаний следует, что вину в совершении преступления, указанного в обвинении признает полностью. Данное преступление совершил при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении. Показал, что неоднократно приобретал наркотическое средство у мужчины по имени Саид, пользующегося абонентским номером №. ФИО9 никогда не видел. Приобретал у него 

<

данные изъяты>. 27.08.2019 в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 35 минут при помощи своего мобильного телефона «BQ» через приложение 

<

данные изъяты> он (ФИО8) списался с Саидом и попросил угостить его (ФИО8) наркотическим средством, подразумевая, что это будет 

<

данные изъяты>. Саид в ходе переписки согласился дать наркотическое средство бесплатно как постоянному клиенту, и в период с 14 часов 32 минут до 14 часов 35 минут 27.08.2019 г., прислал адрес закладки в сообщении и фотоизображение, где находится «закладка» с наркотическим средством, на котором был изображен цветочный горшок, который согласно сообщения находился между 3 и 4 этажами подъезда 

<

адрес> При этом вес наркотического средства они не оговаривали. После этого, он (ФИО8) 27.08.2019 г. в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 00 минут проследовал по указанному адресу, где в условленном месте в цветочном горшке, расположенном на полу между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружил и взял из места тайного хранения наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном свертке, который спрятал под слюду пачки из-под сигарет 

<

данные изъяты> и положил в левый нижний карман своей джинсовой куртки. Выйдя из указанного подъезда, пошел по своим делам, но был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, где случайно встретил своего знакомого ФИО1. Момент задержания видел ФИО1. С ФИО1 они друг другу ничего не передавали, только успели поздороваться. После этого он (ФИО8) был доставлен в отдел полиции, где в здании МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра приглашенным понятым были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а ему разъяснена ст. 51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать наркотические средства и вещества, а также другие, запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые у него имеются. На что он пояснил, что при нем находится наркотическое средство, которое он заказал 27.08.2019 г., посредством мессенджера 

<

данные изъяты> у малознакомого по имени Саид, который прислал в этот же день сообщение с указанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством по адресу 

<

адрес> и сообщение с фотоизображением места «закладки» с наркотическим средством. Данное наркотическое средство он.) приобрел в указанном Саидом месте около 15 часов 00 минут 27.08.2019 г.. После чего, через непродолжительное время был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре, из левого нижнего кармана его джинсовой куртки извлечен мобильный телефон марки «BQ», который был упакован в пустой бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями лиц. Далее в ходе личного досмотра в этом же левом нижнем кармане джинсовой куртки была обнаружена и извлечена пачка сигарет 

<

данные изъяты>, под слюдой которой находился бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, который он взял посредством «закладки» в подъезде 

<

адрес>. Данное наркотическое средство приобрел для личного потребления, без цели сбыта. 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. Однако первоначально пояснил, что наркотическое средство, приобретенное в подъезде, он выбросил, а сотрудники полиции, изъяли другое наркотическое средство, которое было при нем в момент задержания. Размер наркотического средства, который у него изъяли, был меньше, чем тот, который направили на исследование. В ходе исследования доказательств, объяснил указанные высказанные доводы, своим заблуждением. 

Анализируя показания подсудимого в суде и на предварительном следствии, в основу приговора суд берет его показания, данные на предварительном следствии, поскольку они подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Показания подсудимого в суде, в основу приговора суд берет в части не противоречащей показаниям на предварительном следствии. 

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, в полном объеме указанного в приговоре обвинения подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами : показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Показаниями свидетеля ФИО2 оперуполномоченного НКОН МО МВД России «Тутаевский», из которых следует, что 27 августа 2019 г., поступила оперативная информация о том, что при ФИО8 будут находиться наркотические средства. Вместе с оперативным сотрудником ФИО3 они проводили оперативно-розыскное мероприятие - « наблюдение». Подсудимый приехал на такси. Был одет в джинсовую куртку, джинсы, был без головного убора. Подсудимый пошел во второй подъезд дома по 

<

адрес>. В подъезде он находился 1-2 минуты. Когда он заходил в подъезд, в руках у него ничего не было, а когда выходил, что-то раскручивал. Подсудимый пошел по 

<

адрес>. У следующего дома они его задержали, пригласили в отдел, провели личный досмотр. Досмотр проводился при понятых, предлагалось выдать добровольно. Что ответил ФИО8, он не помнит. В результате досмотра нашли вещество в кармане куртки, сверток. Экспертиза показала, что это 

<

данные изъяты>. ФИО8 говорил, что для личного потребления. С момента, как ФИО8 вышел из подъезда, до его задержания прошло минут 10. 

Показаниями свидетеля ФИО2 данные на предварительном следствии, при допросе 28 августа 2019 года на л.д. 28-30 т. 1, которые в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении гр-на ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в НКОН МО МВД России «Тутаевский» поступила оперативная информация о причастности последнего к фактам незаконного оборота наркотических средств. 27.08.2019 в утреннее время он (ФИО2 получил оперативно значимую информацию о том, что гражданин ФИО8 может находиться в районе 

<

адрес> и при себе у него могут находиться наркотические средства. 27.08.2019 около 12 часов 00 минут он (ФИО2 совместно с оперуполномоченным ФИО3., для проведении ОРМ «наблюдение», выехал к дому № по 

<

адрес>, где, мог появиться гр-н ФИО8, причастный к незаконному обороту наркотических средств. Они вели ОРМ «наблюдение», на расстоянии 30 метров, напротив подъезда № 

<

адрес>, хорошо просматривалась территория возле указанного дома. 27.08.2019 около 15 часов 00 минут увидел гр-на ФИО8, личность которого ему известна, приехал на такси и зашел в подъезд № указанного дома. Через 3 минуты, ФИО8 вышел из подъезда и пошел в сторону 

<

адрес>. Он видел, что ФИО8 вышел из подъезда с каким-то свертком в руке, который рассматривал. Когда заходил в подъезд, у него ничего в руках не было. Они с ФИО3 приняли решение о задержании ФИО8 и 27.08.2019 в 15 часов 00 минут ФИО8 был задержан ими возле 

<

адрес>. На момент задержания в руках у ФИО8 уже ничего не было, но когда он шел вдоль 

<

адрес> производил какие-то действия руками, так как он шел спиной, поэтому его действий было не видно. За несколько секунд до задержания к ФИО8 подошел ФИО1 но ФИО8 и ФИО1 ничего друг другу не передавали. ФИО8 и ФИО1 были доставлены в здание МО МВД России «Тутаевский» по адресу: 

<

адрес>,, где в присутствии двух понятых : ФИО4,5. был произведен личный досмотр ФИО8. Перед проведением личного досмотра ФИО8, понятым ФИО4,5 были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а ФИО8 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и ему было предложить добровольно выдать наркотические средства и вещества, а также другие, запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые у него имеются. ФИО8 пояснил, что при нем, находится наркотическое средство, которое он заказал 27.08.2019 г. посредством мессенджера 

<

данные изъяты> у малознакомого по имени Саид, который ему прислал сообщение в этот же день в 14 часов 32 минуты с указанием места нахождения «закладки», с наркотическим средством по адресу «

<

адрес>» и прислал фотоизображение места «закладки» с наркотическим средством. После чего ФИО8 проследовал по указанному адресу и взял бумажный сверток с наркотическим средством из земли в цветочном горшке, который стоял на полу между 

<

адрес>, который был указан на фотоизображении. В дальнейшем, при личном досмотре у ФИО8 из левого нижнего кармана джинсовой куртки извлечен мобильный телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, без чехла, с двумя установленными сим-картами сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, которые были упакованы в пустой бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями участвующих лиц. Далее, в ходе личного досмотра, в этом же левом нижнем кармане джинсовой куртки ФИО8 была обнаружена и извлечена пачка сигарет «

<

данные изъяты>», под слюдой которой находился бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, который ФИО8 взял посредством «закладки» в подъезде № 

<

адрес>. Указанный бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в пустой бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями участвующих лиц. По факту проведения личного досмотра ФИО8 им (ФИО2) был составлен соответствующий протокол, который был прочитан вслух и подписан всеми участвующими лицами. Замечаний и заявлений во время досмотра и после его окончания ни от кого из участвующих в нем лиц не поступило. После чего, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Вещество, изъятое у ФИО8 в ходе личного досмотра, было направлено для проведения физико-химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. На основании справки об исследовании № от 27.08.2019 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, представленное на исследование вещество массой 4,593 г является смесью, 

<

данные изъяты>. Собранный материал был направлен в следственный отдел. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил. Противоречия объяснил тем, что обстоятельства забыл по прошествии времени, ранее события помнил лучше.

Анализируя показания свидетеля ФИО2 в суде и на предварительном следствии, в основу приговора суд берет его показания, данные на предварительном следствии, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, подтверждаются другими доказательствами. Показания свидетеля в суде, в основу приговора суд берет в части не противоречащей показаниям на предварительном следствии. 

Показаниями свидетеля ФИО1 на предварительном следствии, данными при допросе 21 октября 2019 года на л.д. 148-149 т. 1, которые в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что 27.08.2019 года около 15 часов 00 минут у 

<

адрес>, встретил идущего ему ФИО8. Поравнявшись с ФИО8, он поздоровался с ним и попросил у ФИО8 сигарету. В этот момент к ним подошли двое сотрудников полиции и пояснили, что ФИО8 подозревается в приобретении наркотического средства. После чего, ФИО8 был доставлен в отдел полиции. О том, что ФИО8 употребляет наркотические средства он знал, но не знал, что в этот день ФИО8 будет находиться с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, данные при допросе 28 августа 2019 года на л.д. 31-33 т. 1, которые в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля следует, что 27.08.2019 года около 16 часов 45 минут сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятого. Ему пояснили, что в отделе полиции находится мужчина, у которого при себе может находиться, запрещенное в гражданском обороте, наркотическое вещество. Он согласился. Его и второго понятого провели в служебный кабинет МО МВД России « Тутаевский». В этот же кабинет завели ранее незнакомого ФИО8. Сотрудники полиции пояснили, что данный мужчина был задержан и доставлен в отдел полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед проведением личного досмотра ФИО8, ему (ФИО5 и второму понятому ФИО4, были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а ФИО8 разъяснена ст. 51 Конституции РФ и предложено добровольно выдать наркотические средства и вещества, а также другие, запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые у него имеются. ФИО8 пояснил, что при нем находится наркотическое средство, которое он заказал 27.08.2019 посредством мессенджера 

<

данные изъяты> у малознакомого по имени Саид, который ему прислал сообщение в этот же день в 14 часов 32 минуты с указанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством по адресу 

<

адрес>», и прислал фотоизображение места «закладки» с наркотическим средством. В дальнейшем ФИО8 взял бумажный сверток с наркотическим средством из земли в цветочном горшке, который стоял на полу между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, который был указан на фотоизображении. Далее, при личном досмотре, у ФИО8 из левого нижнего кармана джинсовой куртки извлечен мобильный телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, без чехла, с двумя установленными сим-картами сотовой связи «

<

данные изъяты>» и сотовой связи «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в пустой бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями участвующих лиц. Далее, в ходе личного досмотра, в этом же левом нижнем кармане джинсовой куртки ФИО8 была обнаружена и извлечена пачка сигарет 

<

данные изъяты> под слюдой которой находился бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, который ФИО8 взял посредством «закладки» в подъезде № 

<

адрес>. Указанный бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в пустой бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями участвующих лиц. По факту проведения личного досмотра ФИО8 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был прочитан вслух и подписан всеми участвующими лицами. Замечаний и заявлений во время досмотра и после его окончания ни от кого из участвующих в нем лиц не поступило. После чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе.

Показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, данными при допросе 06 сентября 2019 года на л.д. 79-81 т. 1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 

Показаниями свидетеля ФИО6 – жены ФИО8, из которых следует, что в один из дней августа 2019 г., точное число, она не помнит, она находилась в 

<

адрес>, не могла дозвониться до мужа, он не брал трубку. Это ее насторожило и она стала звонить в больницу, в полицию. В полиции пояснили, что муж задержан. Потом домой пришли с обыском, позвали понятых. Сказали, что у мужа нашли наркотические средства. Она знала., что муж употребляет наркотики, но при ней, он этого никогда этого не делал. 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей, их показания последовательные, логичные, согласуются между собой и дополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются другими доказательствами. Причин для оговора подсудимого свидетелями не установлено. Противоречия в показаниях, данных в суде и на следствии свидетель ФИО2 вполне логично пояснил тем, что ранее события помнил лучше. Показания свидетелей, являются относимыми, допустимыми и достоверными и суд берет их в основу приговора.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается и письменными материалами уголовного дела.

Согласно сообщению поступившему в МО МВД России «Тутаевский» 27.08.2019г. в 15 часов 00 минут от оперуполномоченного НКОН МО МВД России «Тутаевский» капитана полиции ФИО2 о том, что у 

<

адрес> задержан гражданин, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. 

(л.д. 2)

Материалами содержащими результаты оперативно –розыскной деятельности в отношении ФИО8, представленных органам следствия начальником МО МВД России « Тутаевский». ( л.д.5-6) 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, оперуполномоченного НКОН МО МВД России «Тутаевский» капитана полиции ФИО2, 27.08.2019 г., в 15 часов 00 минут, задержан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра был изъят бумажный сверток с веществом внутри 

<

данные изъяты>, общей массой 4,593 грамма, в связи с чем в действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ. 

(л.д. 7)

Согласно протоколу личного досмотра от 27.08.2019г. в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 35 минут в помещении кабинета № МО МВД России «Тутаевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО8 в левом нижнем кармане джинсовой куртки обнаружена пачка сигарет 

<

данные изъяты> под слюдой которой находился бумажный сверток с веществом внутри, данный бумажный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в пустой бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями участвующих лиц. Также в этом же левом нижнем кармане джинсовой куртки ФИО8 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета с двумя установленными сим-картами сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, который был упакован в пустой бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № МО МВД России «Тутаевский» с подписями участвующих лиц. (л.д. 8-11)

Согласно справке об исследовании № от 27.08.2019г. представленное вещество массой 4,593 грамма является смесью

<

данные изъяты> наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. (В ходе исследования израсходовано 0,010 г. веществ. (л.д. 16) Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 27.08.2019г., при освидетельствовании ФИО8 установлено состояние опьянения. 

(л.д. 25)

Согласно заключению о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии, в организме у ФИО8 выявлено наличие наркотического средства 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от 12.09.2019 г., представленное на экспертизу вещество, является смесью, 

<

данные изъяты> - наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Масса представленного на экспертизу вещества составила 4,583 г. (В ходе экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 4,573 г.). 

(л.д. 96-97)

Согласно протоколу осмотра предметов от 07 октября 2019года, проведенного с участием ФИО8, осмотрен бумажный конверт, с находящимся в нем бумажным свертком с порошкообразным веществом белого цвета с комочками бежевого цвета, участвующий в ходе осмотра ФИО8 пояснил, что данный сверток с порошкообразным веществом он закал посредством приложения 

<

данные изъяты> у мужчины по имени Саид, которое по указанию последнего забрал в условленном месте в земле цветочного горшка, расположенного на полу между этажами № и № подъезда № 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, которое признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. Проводилось фотографирование. 

(л.д. 104-108, 109-110)

Согласно заключению компьютерной экспертизы № от 01.10.2019, в памяти представленного мобильного телефона изъятого 27.08.2019 у ФИО8 в ходе личного досмотра, имеется информация об истории переписки с использованием программы для обмена общениями 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Информация о сообщениях скопирована и записана на диск однократной записи. В памяти представленного мобильного телефона, изъятого 27.08.2019 у ФИО8 в ходе личного досмотра, имеется информация о смс-сообщениях, контактах. Смс-сообщения и контакты скопированы и записаны на диск однократной записи. В памяти представленного мобильного телефона, изъятого 27.08.2019 у ФИО8 в ходе личного досмотра, имеется информация о фотоизображении, вероятно имеющем отношение к обстоятельствам уголовного дела. Файл с изображением скопирован и записан на диск однократной записи и приложен к заключению эксперта. (л.д. 117-123)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 октября 2019года осмотрен бумажный конверт, с находящимся в нем DVD – диском «SmartTrack», приложенным к заключению эксперта № от 01.10.2019, в ходе просмотра которого обнаружены папки 

<

данные изъяты>, «журнал вызовов», «контакты», «фото». В папке 

<

данные изъяты> имеется история переписки с контактом «Саид» за 27.08.2019, имеющая значение для настоящего уголовного дела и подтверждающая приобретение наркотического средства через приложение 

<

данные изъяты> у неизвестного лица, пользующегося абонентским номером +№, и фотоизображение, касающееся незаконного приобретения наркотического средства, где указано место расположения «тайника» с наркотическим средством с указанием места «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Данный диск с указанной информацией признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. Также был осмотрен бумажный конверт, с находящимся в нем мобильным телефоном марки «BQ», с двумя установленными в нем сим-картами сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № изъятым у гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с установленными в нем сим-картами, в ходе осмотра которого обнаружена вышеуказанная история переписки с контактом «Саид» за 27.08.2019 в приложении 

<

данные изъяты>, имеющая значение для настоящего уголовного дела и подтверждающая приобретение наркотического средства, а также обнаружено фотоизображение, касающееся незаконного приобретения наркотического средства, где указано место расположения «тайника» с наркотическим средством с указанием места «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. Проводилось фотографирование. (л.д. 128-137, 138-139)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 03 сентября 2019 года, подозреваемый ФИО8 указал на цветочный горшок, расположенный на полу между 

<

адрес>, и пояснил, что он по указанию мужчины по имени Саид посредством приложения 

<

данные изъяты> 27.08.2019 около 15 часов 00 минут приобрел в земле указанного горшка, который на тот момент стоял на полу между 3 и 4 этажами указанного подъезда, бумажный сверток с наркотическим средством героин для личного потребления без цели сбыта, с которым он был задержан через непродолжительное время сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. Проводилось фотографирование. 

(л.д. 71-75)

Протокол проверки показаний на месте, подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании. У суда нет оснований не доверять заключению судебной химической экспертизы. Заключение экспертизы мотивировано и обосновано, выполнено компетентным лицом, обладающими специальными познаниями, не доверять ему у суда нет оснований. Оценивая заключение экспертизы, суд считает, что оно находится в соответствии с другими доказательствами, изобличающими подсудимого в совершении преступления. 

У суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных документах. Нарушений требований УПК РФ, при производстве следственных действий и их протоколированию, не установлено. Письменные документы соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, согласуются между собой, показаниями подсудимого и свидетелей, которым суд уже дал надлежащую оценку и взял в основу приговора, они являются относимыми, допустимыми, достоверными и суд берет указанные письменные документы в основу приговора. Следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. Представленные обвинением справки об исследованиях, заключения экспертиз, мотивированы и обоснованы, выполнены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями, не доверять им у суда нет оснований.. 

Оценивая исследованные письменные доказательства, представленные следствию УМВД России по Ярославской области, суд считает их достоверными и допустимыми, так как получены они в каждом случае в соответствии с нормами УПК РФ и положениями Федерального закона « Об оперативно –розыскной деятельности». Полученные в ходе соответствующего оперативно розыскного мероприятия « наблюдение», материалы оперативно розыскной деятельности легализованы и переданы следователю в строгом соответствии с требованиями ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления начальника органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

Все представленные стороной обвинения доказательства, изученные в ходе судебного разбирательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными и суд берет их в основу приговора..

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, представленных стороной обвинения является достаточной для выводов суда, что преступление совершено подсудимым при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

Доводы защиты, что в действиях подсудимого отсутствуют признаки хранения наркотического средства, так как наркотические средства были изъяты у него через непродолжительное время после приобретения, суд считает несостоятельными. Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» с изменениями, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления ( содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значение, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотические средства 

При доказанности вины, действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как совершение незаконного приобретения, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

. В суде достоверно установлено, что ФИО8, являясь наркопотребителем, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, с целью личного потребления, реализуя свои преступные намерения, в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 31 минуты 27 августа 2019 г., при помощи мобильного телефона «BQ», и программного обеспечения 

<

данные изъяты>, через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, связался с неустановленным лицом, пользующимся абонентским номером № и дал согласие на незаконное приобретение в крупном размере наркотического средства 

<

данные изъяты>. Далее ФИО8, в период с 14 часов 32 минут до 14 часов 35 минут 27 августа 2019 г., в программном обеспечении 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет безвозмездно получил от неустановленного лица информацию о местонахождении партии наркотического средства. После чего, 27 августа 2019 г., в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 00 минут проследовал по указанному адресу, где в условленном месте в цветочном горшке, расположенном на полу между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружил и взял из места тайного хранения наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,593 грамма, что является крупным размером, фасованное в бумажный сверток, тем самым незаконно приобрел его. ФИО8, в продолжение своих преступных действий, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, незаконно хранил при себе, в носимой одежде наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,593 грамма, в крупном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта, с момента незаконного приобретения, до момента его задержания в 15 часов 00 минут 27 августа 2019 г. возле 

<

адрес>, и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра 27. августа 2019 г., в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 35 минут, в здании МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства - 

<

данные изъяты> относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 4,593 грамма относится к крупному размеру. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает : характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, его психическое и физическое состояние его здоровья, состояние здоровья членов его семьи, и близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО8 преступление относятся к категории тяжких преступлений. Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, не имеется, при этом суд учитывает, что преступление связано в незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере. 

ФИО8 не судим. Имеет постоянное место жительства, характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, общается с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни. Трудоустроен. По месту работы характеризуется положительно. Проживает с семьей. Страдает хроническими заболеваниями. Хроническими заболеваниями страдают его родители, являющиеся пенсионерами. Брат подсудимого является инвалидом 

<

данные изъяты>. На диспансерном учете у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не состоит. Состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога, 

<

данные изъяты>. Нуждается в лечении. 

Согласно заключению врачебной комиссии от 11.09.2019 г. в ходе проведения медицинского освидетельствования для диагностирования наркологического заболевания поставлен диагноз: 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 16.10.2019 №, у ФИО8 имеет место хроническое психическое расстройство – 

<

данные изъяты> с изменениями личности по смешанному типу, в фазе активного употребления, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими нарушениями, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. Временных расстройств психической деятельности в интересующее следствие время у него не было. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО8 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому вопрос о его нуждаемости в принудительных мерах медицинского характера разрешению не подлежит. По своему психическому состоянию ФИО8 может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, способен давать показания об интересующих следствие и суд событиях и фактах.В связи с имеющимся психических расстройством 

<

данные изъяты> ФИО8 нуждается в лечении и мерах медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к которым у него не имеется, продолжительность которых должна определяться по мере их осуществления. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, являются: наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд назначает ФИО8 наказание в виде лишения свободы. 

Однако, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что подсудимый трудоустроен, имеет семью, то есть крепкие социальные связи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и применяет условное осуждение, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение в течение испытательного срока, определенных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого. 

Учитывая, что по делу имеются смягчающие обстоятельства : активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при назначении наказания, суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая социальное и материальное положение подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Смягчающие обстоятельства и их совокупность не является исключительной, оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: бумажный конверт, с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 4,573 г., - уничтожить. DVD-R –диск «SmartTrack», приложенный к заключению эксперта № от 01.10.2019г. хранить при уголовном деле. Мобильный телефон марки «BQ» - вернуть по принадлежности – ФИО8. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2-х ( двух) лет 10 ( десяти ) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 ( три) года. 

Возложить на ФИО8 в течение испытательного срока исполнение обязанностей :являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, по месту жительства в дни и время, установленные инспекцией - 1 раз в месяц; не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В течение 3-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу, пройти медицинское обследование у врача нарколога, в случае назначения пройти лечение. 

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: бумажный конверт, с находящимся в нем наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты> остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 4,573 г., - уничтожить. DVD-R –диск «SmartTrack», приложенный к заключению эксперта № от 01.10.2019г. хранить при уголовном деле. Мобильный телефон марки «BQ» - вернуть по принадлежности – ФИО8. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М. Погодина/